MINISTERIO DA TRANSPARENCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.° 25/2015 QUE ENTRE S| CELEBRAM A
UNIAO, REPRESENTADA PELO MINISTERIO
DA TRANSPARENCIA E CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIAO E A EMPRESA CITY
SERVICE SEGURANGCA LTDA, NA FORMA
ABAIXO:

A UNIAO por meio do MINISTERIO DA TRANSPARENCIA E CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIAO, por intermédio da DIRETORIA DE GESTAO INTERNA, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ sob o numero 26.664.015/0001-48, sediada no Setor
de Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco "A", Edificio Darcy Ribeiro, 10° andar, em Brasilia - DF,
neste ato representada pelo Diretor de Gestsio Interna SERGIO AKUTAGAWA, brasileiro,
portador da Carteira de Identidade

nomeado pela Portaria n° 59 de 12/01/2017, do Ministro de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidéncia da Republica, publicada no Diario Oficial da Unido, Secédo 2,
de 16/01/2017, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa CITY SERVICE
SEGURANGA LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.077.716/0001-05, com sede no SCIA Quadra
08, Conjunto 12, Lote 14, Guars, Brasilia/DF - CEP 71.225-540, neste ato representada pelo
Senhor ORLANDO LAMOUNIER PARAISO JUNIOR, portador da Carteira de Identificagéo
qdoravante denominada CONTRATADA, celebram o
presente Termo Aditivo ao Contrato n® 25/2015, Processo n® 00190.021046/2015-67, com
fulcro na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, redagéo atualizada e combinadas com as
normas de direito comum, no que for aplicavel, mediante as Clausulas e condigbes a seguir
estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia do Contrato n°® 25/2015 por 12
(doze) meses, contados a partir de 20 de outubro de 2017.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

As despesas decorrentes da execugdo do presente Termo Aditivo estdo estimadas em
R$ 2.196.594,96 (dois milhdes, cento e noventa e seis mil, quinhentos e noventa e quatro
reais e noventa e seis centavos), sendo o valor de R$ 427.115,69 (quatrocentos e vinte e
sete mil, cento e quinze reais e sessenta e nove centavos) em conformidade com os
créditos aprovados por meio da Lei n° 13.414, de 10 de janeiro de 2017, LOA 2017, e limite
de empenho definido pelo Decreto n° 8.961/2017 e suas alteragdes, e o valor de R$
1.769.479,27 (um milhdo, setecentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e setenta e nove
reais e vinte e sete centavos) foram incluidas no respectivo PLOA 2018 na ocasido de sua
elaboragéo, conforme descriminado a seguir:




PTRES | Pl | UGR "ND

T T

| DESCRIGAO
127505 | A3017 | 370001 | 33.9037 |  Locagdo de mio-de-obra

CLAUSULA TERCEIRA - DA GARANTIA

A CONTRATADA devera apresentar a garantia no prazo de 10 (dez) dias uteis, contados da
data da assinatura deste instrumento, no valor de R$ 109.829,75 (cento e nove mil,
oitocentos e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor do Termo Aditivo, com validade de 03 (trés) meses apds o témino da
vigéncia contratual.

CLAUSULA QUARTA - DA PUBLICAGAO

O presente TERMO ADITIVO sera publicado, por extrato, no Diario Oficial da Unido, nos
termos do paragrafo Unico do art. 61, da Lei n.° 8.666/1993, correndo as despesas as
expensas da CONTRATANTE.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICAGAO

Ficam ratificadas todas as demais Clausulas e condigdes do CONTRATO original, ndo

conflitantes com o presente Instrumento.

7\
E por assim estarem de pleno acordo, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias,
de igual teor e forma, para todos os fins de direito.

Brasilia/DF, \ /9 a? Ouududswe  de 2017.

/ S GAWA ORLANDO LA“OUNIER PARAISO JUNIOR
ifistéric dg' Transparéncia e =

“Controladoria-Geral da Unido City Seryige Seguranca Ltda
CONTRATANTE CONTRATADA

. .
TESTEMUNHAS.W' (g

NOME: NOME: MAvcos Geaacdd Abves (AduiA
CPF: Rachel R. Veras Cardoso CPF:




